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PASQIYRA E POZICIONIT FINAMCIAR
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RAPDRT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Par drejtimin dhe ortakét e Shogiirisié Albanian Financial Institution sh.p.k

Opinion

Ne kemi audituar pasgyral financiare té Shogérisé Albanian Financial Institution sh.pk (Shogérial 18 cilal
perishijnié pasqyrén @ pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2019, pasgyrén e fitimil ose humbjes dhe (8 18
ardhurave gjlihpérfshirése, pasgyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve 1§ mjeteve monetare
pér vitin gi mbyllet né kété daté, si edhe shenimet per pasqyral financiare, pérfshiré njgé permbledhje 18
pedilikava kontabél me 18 réndésishme,

Sipas opinienit tong, pasqyrat linanciare bashkélidhur paragesin drejl, né 8 gjitha aspekiel materiale,
pozicionin financiar 8 Shogérisé md datén 31 dhjetor 2019, dhe perlormancén financiare dhe fluksel ¢ parass
per vitin g& mbyliet né kigte daté. nié pérputhje me Standardet Ndérkombatare té Raportimit Financiar (SNRF),

Baza pér Opinionin

Ne e kryern audifimin toné né pérputhje me Standardel Ndrkombétare 1€ Auditimit [SNA-18), Pérgjegjésité fona
slpas kiélyre standardeve jan@ pérshkruar né miényré mé té detzjuar né seksionin e rapartit ku jepen
Pérgjegjésite e Audituasit pér Pasgyrat Financiare. Ne jemi 18 pavarur nga Shogéria nié pérputhje me kérkesal
elike qu jangé t& zbatweshme pér auditimin @ pasgyrave financiare né Shaipiri dha kemi pérmbushur
pergjegjosité @ \jera atike né pérputhje me kito kirkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar
eshtd g mjaflueshme dhe e pérshtatshme pér td dhéné njé bazé pér opinlandn tonds,

Theksim céshtje

Ma tarhegim vemendjen pir shianimin § té pasgyrave financiare, | ¢ili pérshkroan vierésimin e menaxhimit ni
lidhje me ndikimin akiual dhe potencial t8 pandemise a8  COVID - 19 dhe pér arsyen e aplikimit (& parimil 1@
vijueshmerisé pér pérgaitien & pasqyrave financiare Individuale. Opinioni yné nuk &shté modifikuar né tidhje
me kete céshtje

Pérgjegjiésité o Drejtimit dhe té Personave b Ngarkuar me Oeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi @shtd peErgjegjés pér pérgatijen dhe paragitjen e drejta té pasgyrave linanciare nié perputhje me SNRF,
dhe per ato kenirelle 18 brendshme q@é drejtimi | gjykon t8 nevojshme pir 16 beré 8 mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare gé nuk piérmbajnit anomali materiale, gofté pér shkak ti mashtrimit apo gabimit,

Mé pérgatitjen e pasgyrave Tlinanciare, drejtimi 8shté pérgjegjes pér vierdsimin e aftésisa sé Shogsrist pér le
wazhduar aklivitelin ¢ saj nié bazd 1 parimit 18 vijimésisé, shénimel shpjeguese, si edhe pér céshljel gé lidhon
me vazhdimésinge o akbivitelit 1@ shogérisé duke pérderur parimel baza 18 vazhdimésise, piErveg rastit kur
drejtimi ka pér qéllim 18 likuidojé aktivitetin, ose 18 ndérprese aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé
alternalivé leldr reale parvegse mi lar.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjeqidse pér mbikégyrjen e procesil 18 raportimit financiar té
Shogérise,
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Férgjegjasité o Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Dbjektival tona jané gi L& arrijmé njé siguri 0f arsyeshme lidhur me Takiin nése pasgyral financiare ng (érési
nuk kané anomali materiale, pBr shkak & mashirimil spo gabimil, dhe & Eshejmé njé raport auditimi Q@
perishin apinienin tond, Slguria e arsyeshme eshié njg siguri e nivelit té lartg, per nuk &shid njé garancl gé nje
auditim | kryer sipas SMA-ve do 18 identifikoj@ gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalile
mund 1 wijng gl rezultal | gabimil ose i mashirimil dhe %onsiderohen materiale nédse, [ndividualisht ase (@
marra S hashku, prilel g nd ményreé té arsyashme 18 influencojng vendimat ekonomike 18 pérdoroesve i$
marra bazusi mid kiilo pasgyra linanciare,

Si pjesé e audilimil né pérputhje me SMA-18, ne ushtrojma gjykimin dhe skepticlzmin tong profesional gjalé
gjithe periudhis s8 auditimil. Gjithashiu ne:

- Identifikojmé dhe wierésajmé rrezikun e anomalive materfale né pasqyral financiare, s pasojd a
mashtrimave apo gabimeve, planifikojmi dhe zbatojme procedurat pérkalése pér zbutjen e kétyra
rrezigeve, 5i edhe marrim evidencé té mjaflueshme dhg & pérshiatshme pér 18 krijuar njé bazé per
opinionin toné. Rreziku | moszbullmit t& né anomalie i paseit ¢ mashtrimitl Bshié mé i larté se rreziku |
maszbulimit 18 njé anomalle s| pasojt ¢ gabimil, pér shkak se, mashtrimi mund 8 peérishijé fshehje té
informaciondt, falsifikim & indormaciontl, pérvetésime 18 gillimshme, kegintarpratime, apo shhkelje &
kontrallit te Brendshism

- Marrim njé kuptueshméri 18 atyre kontrolleve 1 brendshme relevanie per procesin e auditimil me géilim
hartimin e progedurave 18 audilimil né pérputhje me rrethanal, por jo pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e Kantralleve 18 brendshme,

- Wiergsojmé pérshialshméring g palitikave koniabél 1@ pérdorura dhe arsyeshméring e cmuarjeve kontabel
1 kryera sl edhe paragitjen né shénimel shpjeguese pérkalize 18 béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né lidhje me pErshiatshmeéring e parimil 1 vifimisisé, bazuar nié evidencal & marra gjaté
auditimil, mbi ekzistencén & njé pasigurie malerisle mbi allésing e Shogérise pér 8 vazhduear né vijimési
aktivitetin e saj, MEse njé pasiguri maleriale ekziston, ne duhel 18 t@rhegim vEmendjen né shénimin
shpjeguas perkatés, neépermiol rapartit tond 18 audilimil, pse niése shenimel shpjeguese nuk jane @
pershtatshme ne dubet 18 modifikajmé opinionin fond, Perfundimed tana jepen mbi bazén e evidencés sé
Auditimil 18 marre deri mié daléin e rapoertit 18 aeditimil.  Megjithatg, ngjarjet ose kushlet né 1& ardhmen
miing 1 shkaktojni ndérprarie 14 aflésise sé Shogiérisé pér vijimési.

= Vierésolmi paragitjen, strukluren dha pérmbajijen e pasgyrave financiare dhe @ shénimeve shpjeguasa
dhe niz rast se alo perfagiésojng drejl transaksionet dhe ngjarjet

Ma kemunikojme me personal @ ngarkuar pér geverisjen & Shogirise, pervecse céshijeve 18 [jera, edhe
objekiin dhe kohdn e planifixuar 1@ auditimit, gjetjet kryesore (8 auditimil, pérfshiré cdo mangasi relevanbe no
kontrollin e brendshém (€ identifikuar gjaté auditimit lons.
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Albanian Fimancial Institution sh.p.k

(Weral jané né Leke)

Pasgyra & Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 20019

AKTIVE

Aktivel afatgjota
Aktivet afatgiata material
Aktivet afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve afatgjata

Altivet afatshkurtra

Mjetet monetare né arks e né banks
Hua pér kllentét (neta)

Liogar té arkétueshme nga tatimet
Liogari té arkéteeshme be tjera

Parapagime dhe shpenzime e shiyra

Totali raE_Iyeue afatshkurira

Totali | aktivewve

KaEITALI

Kapitali aksionar/themeltar
Fitime & mbartura

Figiml | ushtri it

Totall | kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatg|ata

Totali | detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari t& pagueshme fregtars
Paradienie té marra

Detyrine tatimore

Tatirni mbi fitimin

Detyrime té tera

Detyrime ndaf paleve te lidhura

Totali | detyrimeve afatshkurtra

_[gEaH | detyrimeue

Totali | kapitalit dhe detyrimeve

shitnimet shppeguese té fageve 7 - 32 [and pjesé pérbirgse ¢ kdtyre pasgyrave fnanciare,

Shiénime

in
11
1!

14

15
16
17
14

19

11 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
1,676,313 1,989,916
7531573 1,917,779
9,210,486 3,907,635

30,382,196 11,698,507
664,476,048 477,385,100
124,509,031 54,508,277

4,913,600

1,060,488 1,223 BOR
825,341,363 584,829,501
834,551,849 588,737,286
266, 260,000 266,260,000
(10,974,335} {15,075, 769)

18,718,431 4,101,434
274,004,006 255,285,665
244,247,654 120,078,865
244,247,654 120,078,865
116,738,769 57,400,772

3,785,748 7,087,848

11,831,337 18,239,998

527,802 457,992
1,432,074

24,610,876 72,588
157,373,493 129,974,558
116,300,099 213,372,756
560,547,753 333,451,621
834,551,849 588,737,286
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Albanian Financial Institution sh.p.k

(Werat jans ne Lokl

Pasgyra @ fitimit ose humbjes dhe 18 tE ardhurave 1@ Gera glithpérfshirése

Pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Té ardhura nga aktivizeti | shfrytézimit
Té ardhura te tjera
Shpenzime pér Interesa

Total vié ardhura

Shpenzime per provisicne

Shpenzime per paga

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime 18 thera té shfnstézimit

Total shpenzime

Shpenzime interesi dhe t§ ngiashma [neto)
Shpaenzime té tlera financlare |neta)

Fitimifhumbja para tatimit

Shpenzimi | tatimit mbl fitimin

Shpenziml aktual | tatimit mbi fitimin
Shpenzimi aktual i tatimit té shiyre

Fitirmi/humbja & vitit

Té ardhura 18 tjera gjithp@rfshirisa par vitin

Totali i t& ardhurave t& tjiera gjiithpérfzhirése

per wltln

Totali i té ardhurave gjiithperfshirése par
witin

a1
a1
23

4
25
26
27

29

Shinime

Per vitin & mbyllur Pér witin & mbyllur

it 31 dhjetor 2019 mi 31 dhjetor 2018
55471736 39,604,335
6,893,423 §,442,003
{14,132 633] 7353, 186)
50,242,526 38,693,151
(3,363,515] (1,79E,533}
[15,177,108) (14,441,019}
{311,003) {353,188}
[£,221 582) (5,085,321}
{27,078,612) (21,688,061}
(2,320,177) [12,512,574]
(663,232) 1391,073)
20,180,505 4,101,434
(1,462,074) .
11462 074} -
18,718,431 4,101,434
1E,718.431 4,101,434

Shanimet shpjeguese té fageve 7 - 32 jané pjese pérbérese e ketyre pasqyrave financiara.
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Albanian Financial Institution sh.p.k

(Werat jané né Leksl

Pasgyra & Fluksit ti# Mjeteve Maonetare
PEr vitin @ mbyllur m 31 dhjetor 2019

Shénime

Fiukzet e paraséd nga akthvitelel operative
Fltiri para tatimit

Axhustime pér rérpt jo-maonetare;
Amartizimi

Aldryshimi ne kapitalin garkulfues
Rénief(rritie) né hua e dhena

Rénle/[rritie) né llogari té arkétueshme dhe
té tjera

Rritjef[rérie) ne logar 18 pagueshme die te
tiera

Rritjef{rénie) ne parapaginme 2 arkétuara
Réniefrritpe) né parapagime e shpenzime 18
chiyra

Mjetet monetare td gieneruara nga
aktlvitetet oparativa

Aktivitetef nvestuese

Blerje ti akTiveve afatgjata materiale dhe
jomatariale

MiE‘lE monetare 18 gieneruara nga aktiviteti
investues

Alctivitetet financuwess

Ripagirm | huave afatgjata

Te hyratf|ripagim} neto ne hua afatshkurtra
Ematim kapitali

Mjete monetare t8 gieneruara nga aktiviteti
financues

Mdryshimi neto | mjeteve monetare
Pjetet monetare né fillim té periudhés

Mjetet monetare né fund G perivdhds 8

Shénimet shpjeguese té fageve 7 - 32 jane pjesé pérberése & kétyre pasgyrave financiare,

Pir withn @ mbyllur PEr witin & mbyllur
mé 31 dhjator 2019 rré 31 dhjetor 20018
20,180,505 4,101,434
311,003 393,188
(187 076,5349) (33,640.110)
(34,544,354 123,269 969]
48,604,933 (122 B54 B54)
(6,408,661 18,230,998
163,210 11,147 837}
159,110,303) (158,178, 150)
(5,613,704
{5,613, F5d) -
183,407 TEG {27,333, 264]
10,770,869
165,020,000
183,407, TEB 147,957,605
18, 6E3 689 §10,2210, 545)
11,698,507 21,919,052
30,382,196 11,698,507
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Albanian Financial Institution sh.p.k
Shénime mbi pasgyrat financiara maé dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Weras fané né Lakel

1, Informacion | Pérgjithzhiim

Albanian Financial Insttution shopk (mé poshié “Shogiéra”} ésht# njg shogér e regjistruar né Chendrén
Kombésare té Reglstrimit mé 27112005 dhe #shtd pajisur me BIPT LS23270280,

Obgektl | Shogérisé gshté ushtrimi | aktivitetlc t& faktoringut sl dhe aktiviteteve té tjera financiare jo-bankare, ng
perputhje me kegislacionin ng fugl. Shogéra of ron té githe format e kredisg, faktorngun, gira financiare, ofrimi |
garancive dhe marrja e angazhimeve, shirbime kdshilluese, ndérmjetése dhe shérbime & fera ndihmése pér 1
glitha veprimtaritd 2 shogérisé.

ShogiEria Eshte leemsuar né bazé o8 lighlt nre 96632, daté 18,12 2006 “Per Bankat né Republikén & Shoipérizg® |
ndryshuar dhe reegullores “Pér Licencimin dhe ushirimin e veprimtariss nga subjekter financiare jo-banka®,
miratuar me vendim ar. 00, daté 17002013 té6 Késhillit Mbikégyrés té Bankis sé Shgipérise, me ligenct nr 07,1,

Kapitali aksionar | Shogérisa éshte 266,260,000 feké dhe rotérohet nga aksionerét:
-Besnlk Leska)j | clli zobéron 80% tE akslonevs,

-Redjan Basha i ¢ili zobéron 20% 18 aksionews;

Administrator | Shogeérisi Exhtd 2n), Elona Telha,

Sella e Shogerise éshie Rruga “Themistckll GErmenjl”, Pallati pérballg RTSH-s8, Kati |, Njdsia Bashkiake Mr. 2,
Tirand,

Mr i punonjesye né 31 dhjetor 2019 ka gené 7 puncnjés {31 dhjetor 2018: 8 punonjés),
2. Bazat e pérgatitjes
2.1 Deklarata e pajtueshmirisa

Pasayrat financiare jané pérgatitur né pérputhje 'me Standardet Ndérkombétare 18 Raportimit Financiar [SMRF)
té lishuara nga Bordi i Standardeve Ndirkomb@tare t8 Kontabilitetit ("85MK") dhe interpretimet e neierrs nga
Komiteti pér Interpretimet Mdérkombdtare té Rapartirnit Financiar ("EIRFM"] t& BSMNE-s8,

2.2 Baza e matjes

Pasgyrat flnanclare jang pirgatitur mbi barén e kostes historike.

2.3 Biznesi ng vijimési

Pasgyrat financiare t8 Shoqiérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né viiimasi, i cili merr parasysh se Shogiria do 18
vazhdoje ekzistencén e aktivitetit t€ saj pér njé t8 ardhme té pa parashikuar.

Aeferohuni Shénimit 5 piir pasiguri g€ lidhje me ngjarjet dhe keshte g8 mund 8 hedhin dyshime (8
konsiderueshme mbi aftésing e Shogérise pér 12 pér té vazhduar né bazé t8 parimit 8 vijimésiss.

2.4 monedha funksionale dhe @ paragitjos

Kéto pasqyra financiare jané pergatitur né Lek Shaiptar (“Lek™], e cila Sshté maonedha funksionale e Shogirisé,



el L T g ] el e e el el el el el e il el el ol ol LA

’ l-'

Albanian Financial Institulion sh.p.k
Shénime mbi pasgyral financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Waral jang na Lekél

2z Bazat ¢ pérgatitjes (vazhdim)

2.5 Pérdorimi vlerésimeve dhe glykimewe

Faragitja e pasqgyrave financiare kerkon @ manaxhirml | Shogéricé té kryejé wlerdsime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raporfuara té aktivewe, detyrimeve dhe aktivewe & detyrimeve té kushtézuara nd datén e
pasayriis +8 poziciondt financiar, si dhe b ardhurave dhe shpenzimeve t krifwara né periudhin kontabil,
Wlergsimet dhe givkimet rishikohen vazhdimisht dhe bazchen né eksperiencén @ méparshme dhe faktoré 12
tierd duke pérfshirg pritshrmérite per ngjarjet e ardhshmea 18 cllat besohen of jeng te arsyeshme né rrethanat
aktuale, MNé disa raste manakhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertiive t8 pavarur, Manaxhimi kryen
wierdsime dhe givkime né lidhje me té ardhmen. Yierésimet kontabél gé recultojné sipas pérkufizimit, jo
glithrnong do té barazohen me rezuftatet aktuale. Vierdsimet dhe supozirmet g8 kané risk té réndésishém pis
tE shkaktuar korrigiime [axhustime) matesiale, t& vlerave t& mbartura t8 aktiveve dbe detyrimeve jani
parshkruar mé poshtg:

251 Phwlerésimi | logarive t8 arkBtueshme

Ziwlaresimi | Hogarive te arkétueshme bazohet ng humbjer e vier8suara 18 cllat rezultojnd nga pa mundésia e
klienteve pér 18 pagurar detyrimet e tyre. KEto vierésime bazohen ni moshén ¢ logarive 1§ arkiétueshme dhe
eksperienciin @ méparshme nié cregiistrimin, vierésimin e aftésasé paguese té kientéva, si dhe ndryshimet &
fundit dhe te pritshme t€ termave tE pageses 58 konsurmatoréve. hanaxhim vlerdson nl fund 18 cdo perludbe
i rast =g ka nevolé pér zhelerdsimin e llogarive t8 arkétueshme.

2.5.2  Provizionet

Frovizionet né pérgjithési kerkojné njE nivel t& larté givkimi, vegandrisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésing e krijimit t& njé detyrimi akiual sl rjedhe)e & njé nglarje té shkuas, Aé rast se
mundésia € ndodhjes vierfsohet t8 [oté md shume se 50%, né & tlla raste shogéria provizionon vierén a
detyrimit & cila mund & matet me besueshméri, Pér shkak té nmivelit t8 larté t8 pasigurizé, né disa raste mund
ki nolodhé g vlergsimi mund & mos jeté né t8 njdjtén linpé me rezultatin e ¢éshtjes. Managhiml vlerdson ne
fund té cdo periudhe né rast se ka nevol8 pér kellimdn e provizdionawe,

3, Aplikimi i standardeve ndérkombétare t8 raportimit financiar té reja dhe té rshikuara [SMNRF]

3.1 standardet dhe interpretimet efekiive né perivdhién aktuale

Adoptimi | SNRF 16 “Qirata”
Politikié @ aplikweshme @ nga 1 janari 2019,

SMRF 16, Qiraté [publikuar mé 13 [anar 2016 dhe efektive pér perudhat vietore g fillojnE mé ose pas 1 janarit
2019}, Standardi i i pércaktion parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe paragitien e girase, Té giltha
girate pothuajse rezubtojné gé giramarrés té ketd té drejtén & pérdasimit té npé aktivi né fillim 18 girasé dhe,
nése pagesat e qirasé béhen pérgiaté kohés B¢ marré edhe financim, Rriedhimisht, SMRF 16 eliminon
klasifikirmin & gerave si gera eperacionale ose gira financiare si; kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend 18 késaj,
prezanton njé model B vetdm té kontabilitetit 18 gqiramarrésit. Qlramarrési do & kérkohet gé t& njohé: {a]
aktivet dhe detyrimet pér 18 glitha giraté me njé afat meé 18 giaté se 12 muaj, pérveg ndse akthi né fjala dshis
me vlerd té# vogél dhe (B} thvlerésimin e aktivewve té marra me gira weg nga Interesi pér detyrimet e girass
finaciare né pasgyrén e fitimit ose humbjes dhe ®  ardhurave € tera  githéperfshirgse.
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31vdhjetnr 2018
(Vierat jamé mé Leke)

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare t# raportimit financiar t& reja dhe té rishikuara [SMNRF)
{wazhdim)

3.1 Standardet dhe interpretimet efektive né perludhén aktuale (vazhdim|
Adoptimi | SNRF 16 "Ciraté"

Politikké e aplihueshme gé nga 1 janarl 2019

SMRF 16 né thelb ka t& njéjtat kérkess me SMK 17 pér trajtimin kontabél té girave né kéndvishtrimin e
giradhenésit, Mdaj, njd giradhéniés vazhdon té klasifike|s giratd a o] = gera & aakonshme ose gira financiare
dhie té bajs llogaritjet bazuar né Hojln e gerasd,

Shogéra ka analizuar giraté dhe § ka pErjashtuar sto nga klasifikimi si gira finandare sepse jané gira
afatshkurtra pér njé perivdhé mé té vogeél se 12 muaj.

Standarded e amenduara mé poshté jané biéré efektive pir kompaning nga 1 janar 2012, por nuk kané pasur
asnji impakt material né kompani:

Interes atatgiaté né partnership dhe joint ventures = SAmendimet e SNE

Pérmirisimet vietore té ciklic té SMRF 2015- 2017

Planl | ndrgshimit ose zgjidhjes — Amendimet nié SNE 19

Interpretimi 23 Paslguria mbl Brajtimin & tatimit 18 88 ardhurave

KIRFM 23 Paslgurla mbl poziclonet & tatimit mbl o8 ardhurat [elektive nga 1 janar 2019]

Pérmirgsimet vjietore |cikli 2015 -2017) (detyrimisht efektive pér perludhén git fillon mi 1 janar 2009

= Amendimet ng SNRF 8 Karakteristikat e parapagireit me kompensim negative (efektive nga 1 janar
2014)

- Amendimet né SNK 19 "Planet e ndryshimit, mbylljes ose zgjedhjes"|detyrimisht efektiv pér periudhat

nga ose pas 1 Janar 2019]

- Amendimet né SMNE 2B "interes] afatgjaté né partnership dhe joint ventures” {detyrimisht efektiv pér
periudhat me ose pas 1 janar 2009} '
L SMRF 17 “Kontratat & sigurimit™ {detyrimishi efektiv pés periughat mé ose pas 1 janar 2021)

3.2 Standardat dhe interpretimet té lEshuara, por ende nuk jané adoptuar

Bordi Mderkombétar | Standardeve 1 Kontabilitetit ka [Eshuar disa standard dhe interpretine ge jane efektive
me perivdhat e ardhshme kontabél, t& cilat kompania ka vendosur mos G aplikojé paraprakisht. KEompaniz
planifikon ti apliko)é kéto standard dhe intergretime kue ato 18 bdhen efektive.
Standardet dhe intergretimet & miéposhtme jang |&shwar por nuk jané € detyrueshme per perudhién akiuale
L& ragartimit bé mindlur me 31 dhjetor 2019:

. SMRF 17 Kontratat e sigurimeve = [éshuar ne maj 2007 si zwendésim | SNAF & Kontratat e sigurimeve =

efektive pér pariudhat pas 1 janar 2021

. Amendimet e SMNE 1 dhe SNE £ - efektive pér perludhat pas 1 janar 2020

= Amendimet & SNRF 3 — efektive pér periudhat pas 1 janar 2020

L] Kuadri konceptual | rishikear pér Baportimin Financiar = efektiv pér perudhat pas 1 janar 2020
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4, Politika tié réndisishme kentabasl

Politlkat kontabél t8 méposhtme [ané aplikuar né ményre konsstente né ti gjitha perludhat e paragiturs né
pasdgyrat fimanclare

4.1 Transaksienet né monedhd t& huaj

Trangaksionet & kiimbimeve nié monedhé t8 huaj regjistroben me kursin syrdar B kdmbimit 6§ shpatlur né ditén 2
transzkslonit, Aktivet dhe pesivet monetare 18 emetuara né monedhd té huaj né datén e raportimit konvertohen
néd monedhs funksionale me kursin zyrtar 18 kémbdnit & shpallur né datén & bllancit. 2érat jo monetars t8
mbajtur me vleré té drejté 1@ shprehur né monedhé t8 huaj konvertohen né Lek me kursin e datés ker gshta
parcaktuar vlara e drejté. Zérat jo monataré né monadhe t& huaj & maten me kosto historike nuk konvertohen,

Diferencat gé lndin nga kurset e kémbimit regiistrohen né pasgyrén e fitimit ose humbijes,
Kurset oyrtare 88 Bankés s8 Shoipérisé pér momedhat krpesore mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhpetor 2018 ishin &
rivé poshie:

Kursi i kEmbimit 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
EUR/LEK izin 123.42
USDYLEK 108.64 107.82

4.2 Instrumenta linanciari

Aktivet dhe detyrimet financlare njihen né datén e tregtimit né (& cilén Shogétia bEhet palé e detyrimeve
kontraktuale té instrumentit. Fillimisht Shog@a i regiistron aktivet dhe detyrimet financiare me vierén e drejté.
Blatja e mévonshme pér secilin instrument financiar Bshtd e datajuar né shénimet & méposhtme,

Shogérla ¢'regilstron npg akuiv financiar kur 0 drejtat kontraktusle mbd rrjedhén e parasé nga aktivi skadojng ose
ni gafté se transferon té drejtat pér té arkStuar flukset kontraktuale té parasé té aktivit financiar né njé
transaksion né té cilin pothuajse té gjithé rreziget dhe périfitimet & zatérimit (8 aktivit linanciar transferchen. Cdo
Interes né aktivet financiare t& transfervara g Sshid krijuar apo pédituar prej Shogérnisé njibet si njé aktiv apo
detyrim | vegante, g

Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe Wera neto @ byre paraqivet né pasgyin ¢ pozicionit financiar
watdm kur Shogéria ka njé t8 drejté ligiore pér b8 kompensuar Werat dhe synon ose té shiyejé né bazé neto ose té
parftojé aktivin dhe shiyejé detyrimin né té njéjtén kohe. Té ardhurat dhe shpenzimer paragiten né baré neto
vetém atehere kur lejohet slpas SMNRF, ose pér fitlmet dhe humbjet & krijuara nga njé grup transaksionesh té
rigjashime sl ato né akthdtetin tregtues 18 institucionit,

Matio e kastos 58 omartizimit

Kostoja e amortizuar e njé aktivl cse detyrimi financiar &shté viers me t# cilén aktivi ose detyrimi njihet ne
mementin fillestar, duke @ tbritur pagesat ¢ principalit, plus ose minus amortizimin e akumuluar, duke pérdorur
metodin e interesit efaktiv pér ¢do diferencé ndérmjet vieras fillastare té njohur dhe wlerss nb maturitel, minus
cdo zbritje pér efakt zhvlerésinl.

Hurtd dhve poradhéniet pdr Klientdi

Huatié dhe paradhenet par klientét jané aktive financiare jo-dervative, me pagesa fikse ose 18 pércaktueshme,
té cilat nuk jang kuotuar né tregje aktive dhe Instituclond nuk ka pér gidlim t'i shesé né perivdha afatshkurtra.
Huati dhve paradiiniet klasifikehen $i hua dhe té arkitueshme,

Huaté jan€ njohur fillimisht me vlerén e drejté, neto nga kostot e transaksioneve dhe mé pas njihen me koston e
gmortizuar, duke perdorur metoden e Interesit efektiv, me shpenzime interesi 8 njohura bazuar né normeén
efektive. Metoda e interesit efektiv 2shté metoda ¢ llogaritjes s& kostos 58 amortizuar té detyrimit financiar dhe
e alokimit t& shpenzimit t€ interesit pérgjaté perivdhgs pérkatése. Norma efektive & interesit 8shte norma ge
ckontan sakiésicht vlerpt @ ardhshime 18 parave pargate jetégjatEsisd si plantfikuar 8 detyrimit financlar ose,
kur #shte g pérshtatshme, pér njé perivdhé mé 18 shkurtér wlerén ¢ mbetur neto nga njohja fillestare.
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fWlarat fang na Laksa)

4. [Politika tié rindiisishme kontabil (vazhdim)

4.2 Instrurmenta financlaré [vazhdim)
Mietet monetare dhe ekwivalentet e fyre

Mjetet monetare dhe skuivalentet ¢ tyre pérbihen nga paraja ng arki, llogasité rrjedhése bankare dhe depogitat
me afat maturimi me mé pak 52 tre muaj.

Liogarité ¢ pagureshme
Liogarité & pagueshme dhe t# tjera jané deklarsar me vlerén @ drejté dhe mé pas me koston o tyre t8 amartizuar,
duke pérderur metedién e interesit efekth,

Té thero

Tit tjara indtrumenta financiare jo derivative [k matur me keston e Tyre 8 amortizuar duke pErdanur metoden
e interesit efektiv, duke zbritur humbjet nga thvlerésimi

Kapitall themeltar
Eaplzali thermeltar njihet me vierén nominale.
identifikimi dhe motio ¢ shvlerdsimeve

Meé oo dat rapartimi, Institucionl veréson nédse ekaistojneé fakte objektve gé aktivet financlare té# cilat nuk jand
mbajtur me ¥lerén e drejté pérmes pasgyres 58 18 ardhurave jang té shyvlerésuara, Aktivet financiare ose njé
arup i aktiveve financiare zhvlerésohet mé vete kur faktet objektive ose kriteret e gjykimit tregojné gé njé
mgjarje humbjeje ka ndodhur pas njohjes fillestare té aktlvit {aktiveve), dhe g8 ko nglarje humbjeje ka njg
impakt né fukset e ardhshme (8 parasé nga ky mjet g8 mund 18 derdsohen né mnyE @ besueshme. Faktet
objektive gé aktivet jané thvlerésuar mund t& parfshijné wishtirési & konsiderveshme financlare t#
huarnarrésit ose ameteesit, mospérmbushje e detyrimeve ose shkedje g detyrimeve nga huarmarrés nd lidhje me
pagesal e interesit dhe 18 principalit, ristrukiurimin e njé huaje ose paradhinie nga Institucioni pér shkak té
veshtirdshve financiare té kientit dhe me kushte g Institucioni nuk mund t& shgyrtoj# ndryshe, tregues gé
njé huamarrés ose ematues do té falimentojé, thdukjen & nje tregu aktn per nje letér me viere, ose t8 dhina té
tlera té njohura né aivel kombétar cse lokal né lidhje me njé grup aktivesh si ndrgshimel jo i favorshme ne
statusin & pageses s& huamarrésve dhe ose emetuesye né grup, ose kushtet ekonomike té cilat lidhen me
mospermbushjen e detyrimewe nd grup, apa njé rénie & matshme t8 parashikirnit 18 rrjedhés =2 parave Q& pritet
nga njé grup | aktiveve financiare g nga momenti | njohjes fillestare té kityre aktiveve. Institucioni merr né
konsideratd treguesit pér zhwlerésimin e huave dhe paradhénieve dhe € investimeve né letra me vleré te
vendosjes né nivelin e njg aktivi té wvetém dhe kolektivisht, T glitha aktivet financlare & réndésishme,
huaté, paradhiéniet dhe Investimet né letra me vierd t& vendosjes, vlerésohen vegmas pér ghvlerésime
specifike. Akthvet financiare t& cilat nuk rezultejné té zhvleréswara né veqanti, wierésohen té gjitha s& bashku
pdr ndonjd zhylerésim g mund ' ket ndoedbur, duke grupwar s& bashku akitwvet financiare huaté dhe
paradhéniet, 18 cilat paragesin karakteristika 18 ngjashme 12 riskut.

Humbjet nga zhvlerdsimi | aktiveve té cilat jané matur me kosto t8 amortizuar lloganten ngé baze 18 diferenciés s&
shumiis sé mbartur 18 aktiveve financiare dhe verés aktuale 18 fluksit té pérliogaritur t8 mjeteve monetare 18
skomtuar me normin filestare efektive (€ inberesit 1@ aktiveve, Humbjet njihen tek pasgyra e t8 ardhurave dhe
paragiten né llogaring e fondit té huave dhe parsdhénieve. Kur njg ngiarje & mévonshme influencon né
ruegilimin ¢ shumis 48 humbjes nga zhvlerésiml | aktivit, humbja kthebet tel pasgyra ¢ 1@ ardhurave, Fluksi i
parashikuar | mjeteve monetare nga huaté dhe paradhitniet paragiten me vlerén ¢ skontuar t8 kolateralit. T
ardhurat nga kolaterali vlerésohen pas zbritjeve nga vlera e tregut dhe pércaktimit té planit kohar t8
rikupserimit, i vaArid i Hejit fki korlateralit,
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4. Politika té réndésishme kontabEl [vazhdim)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Ary ku éshté e mundur Institucionl b&n ristrukturimingrinegocimin @ huave sesa marrjen né potérim té
kolaterzlit, Kjo pérfshin zgjatjen e afatit t8 pagesave pér kthimin e huase dhe marréveshjen pér kuchte 18 reja
kredie, Méwe kushiet dive pfatet e njé aktiv financiar r-negockohen oce modifikohen ose nj@ aktiv fimanciar
ekzistues z8vandeschet me nje aktiv t& r pér shkak té weshtirésive financiare té huamarrdsit, atéherd
vlerésohet piér chylerésim mé vete, Drejtiomi né miényrd té vazhdueshme rishikon kredité e rinegociuara per 18
garamtuar  p&rmbushjen e té  glitha  krterewe dhe  kryerjem @& pagesawve nEé 18
ardhmen.

Humbjet nga zhderésimi njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe pasgyrohen né njé logan pir fandin & huave dhe
paradhinieve s dhe 18 investimeve né letra me vieré té vendosjes, ndse ka. Mése njohja & nje ngjarje gé ka
ndodhur pas shvlerésimit reagélon humbjen nga zhvlerdgimi, vogélimi | humbjes nga zhelerdsimi rimerret
pérmes pasgyres 58 18 ardhurave,

4.3 |Interesat

I ardhurat dhe shpenzimet e Interesit njihen né pasgyrén e t& ardhurave me ané t& metodeés 58 normas
efektive té Interesit me pérjashtim B8 arkétueshméve afatshkurtra ku njohja ¢ interesit do i8 jeté iImaterlale,
Morma  efektive e interesit échi€é norma e cila  bén  aktualizimin e flukseve 18 pagesave
dhe arkiztimeye 18 gritshme ni (& ardhmen gaté jeteglatssiseé sé prlishme 18 aktivit ose detyrimit financiar {ose
clpas rastit mund té jets njé pervdhd meé e shkurtér} deri né shumén e mibrartur t8 aktihit oge detyrimit flnanclar.
Worma efektive @ interesit pércaktohet me njohjen fillestare 6 aktivit dhe detyrimit inanciar dhe nuk rishikohet
rivé pras, Per llogartfen e normes efektive 1@ Interesit, instituciont vlerésan rrjedhdn e parase né tf ardhme duke
marré né konsideraté té gjitha kushter kontraktuale 18 instrumenteve financiare, por jo humbjet nga krediz ni
te ardhrmen.

Liogaritja & normés efekiive 1 interesit pérfshin t8 githa komisionet & paguara ose & arkEtuara, shpenzimet pér
transaksionet, dhe zhritjet ose primet gé jane pjesé & normes efekiive t@ interesit. Shpenzimet e transaksionit
jané shpenzime shiesd gé | atrfbuahen né ményre direkte blerjes, emetimit ose shitjes sé njg aktivi ose detyrimi
financiar,

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat o& paragiten nE pasgyrin e 18 ardhurave parfshijné:

Interesat pér aktivin dhe detyrimin financiar té cilat maten me koston e amartizuar llogariten me
anie 18 metodas s normis efektive té interesit; dhe

Interesat per letrat me viersé 1@ vendosjes 1@ cilat logariten me and t& matodis sé& normiés efektive
te interesit.

Té ardhurat njihen atdhard kur Bshid & mundshme gé shogéria do té keté pérfitime ekonomike ni t8 ardhmen
dhe kiéto pérfitime mund 18 maten me besueshmari, Té ardhurat maten me vlerén & drejté t& arkétuar ose 18
arketueshme g8 mer parasysh shumeén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme dhe
shritjet & biéra pér sasi (véllim) 1 blesd,

Te ardhurat dhve shpenzimet per kormisionet njihen né momentin g éshté realizuar shérbimi,
2.4 aktive afatgiata materiale
= Miphjg dhe motio

Zérat ¢ aktiveve afatgjata matertale [ané matur me kosto duke zbritur amaostizimin & skumuluar dbe humbjet nga
rhuterisimi | akurmulbuar

Kostat pdefshijng shpenzimet g jané té lidhura direkt me blerjen e aktivlt Kosto e aktleit té ndiértuar woti
pérfshin koston ¢ materaleve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte t& lidhur me vénien e aktivit né
kushtet g punés pér perdorimin e parashikuar, kostot & cmontimit dbe kegjen e pjeséva dhe restaurimin & 2onés
ne té cilat ato jané vendesur dhe kostot e huamarrjes s& kapitalizuara. Programi | blere g gshié pjese pirbérise
ni furksionimin @ njé pajisjeje gshté kapitalizuar s pjese e pajisjes.
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fWeras fané né Lek&)
4, Politika t& risndisishme kontabél (vazhdim)
4.4 Aktive afatglata materiale (vazhdim)

= fiabfya dhe matfo

Kur plesé té nje 28ri té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatasi té ndryshme, ato llogariten si péra & ndara
{pjese 18 réndisishme] 1é aktlveve afatgjata rmateriale.

= Kosfol wiuese
Kostoje e révendesimit té njié pjese t8 propave, makinerive dhe pajisjieve Bshig njobur né vierén kontabel [neto)
1é plesis ng gofté se shié e munduer gé né 18 ardhmean t& mirat ekonomike 1€ pérfshira né atd piesé do 1 vijne
Shogirisé dhe kostoja mund t6 matet me besueshméri. Viera kontabél [neto) e pjesés g zéwendésohet higat
nga regjistrimet. Kostot e shiérbimewe 8 pérditshme t8 promave, makinerive dhe pajlsjeve jang 18 njohura né 1
ardhurat ose shpenzimet kur ndcdhin,

s  Armortizimd

Amortizimd njihet me normat s mé poshté né bazé té vieriis & mbetur;

Kategoria ¢ aktiveve Metoda & Amortizimit MNorma e Amodtizimit
Mobilje dive orendl Vlera & mbetur 205
Pajisje informatike Viera & mbeiur 2504
Té tjera Viera & mbetur 20,

rotoda o amortizmit, jeta ¢ dobishme dhe vlera @ mbetur rishikohen fé gdo daté raportimi dhie ndryshohen né
rast se efektet jané materiale.

Cregpisteiam

MjE 28 i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nairret jasht@ pardorimit apo até@hera kur nuk priten ma
péarfitime ekonomike t€ ardhshme nga pérdorimi apo nyjerrja e tij jashté pérdaorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e negerrjes jashtd pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen cipas
shumes 58 tyre (2 mbetur dhe mersen parasysh né nkjerrjen @ rezultatic operathy t8 vitit.

4.5 Aktivet Afatgjata Jomateriale

MjE aktiv jo-material njibet nEgoftése, & vetém négoftése; Eshté e mundshme g8 pErfitimet e pritshme
ekonomike né té ardhmen gé i atribuohen atij akthi do b8 rrjedhin tek njésia ekonomike; dhe kosto e aktivit
mund t& matet me besueshimirt.

MjE njpsi ekonomike vieréson mundésing e pérfitimewe té pritshme ekonomike né té ardhmen duke pérdorur
supozinee té arsyeshme dhe té mbéshtetura g8 périagesoiné vierecimin me té mirg té drejtimit & komplatit &8
kushiteve ekonomiloe g do té ekistojni gjaté jetés o dobishme pé akthat,

Migsla ekonomike pérdor giykimin pér té wleresuar shkallén e sigunisg bashkéngjitur fluksewa te périitimeve
wkonomike né 16 ardhmen g | atribuchen pérdorimit té akiivit mbi bazén ¢ evidencés & disponueshme ni
kohén e njohjes fillestare, duke | dhéng mé shume réndasi evidencEs nga 1€ tretet.

Mg akthv fjo-rmaterial matet fillisnksht me koston.

Mbojtio e mépasshme

Sbas njohjes lllestare, njE aktly jo-material mbarmet me koston a ti] mrinus gelg arnortizem g8 akumiless dhe cdo
hurmbje té akumuluar nga zhvelrésimi
Alctivet jo-materiale amortizohen me normén 15% mbi koston historike.
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4.6 Provigionet

Np# praviglon njiket né gofté se, si rezultat i ngjarjeve né 1€ kaluarim, Shogérisé § lindin detyrime ligiore ose
kenstruktive 18 cilat mund té parashikohen me besueshméri dhe Eshtd & mundur qé & ndodhé njé dalje &
pérfitimeve ekonomike pér shiyerjen e detyrimit, Provigionet jang pErcakiuar duke lu zbritur vlerén e pritshme té
flukseve té parasé té skontuara me nj@ normé para tatimit g reflekton vlerésimet akiuale 18 tregut pér vieren ng
kohis (8 parase dhe risget specifike té detyrimeve. Skontimi | géndrueshém &shté njohur si kosto financiare,

4.7 Qiraté

Qiramarrjet klasifikahan sl inanciang ose operative gf ni fillimin e giresé, Odrat2 financiare njihen =i aktive dhe
detyrime financlare né shkallén mé & wlét t8 vlerés 58 drejti 18 aktivit dhe verés akfuale t& minimumit T8
pagesave 8 girasé né datén e blerjas. Kostot financiare regjistrohen né pasgynin e i ardburave dhae
shpenzimave nén termin e girasé me nermat @ batueshme t8 interesit mbi balancén e mbetur € detyrimeve,
Pagesat @ béra pér giraté operative njihen né té ardhura ose shpenzime né minyre lineare glaté afatit té girase.

4.8 Fondet pér pensione

Hig plan | kentributlt té percaktuar &shitd njé plan pérfitimi pas periudheés s& punsimit, sipas té cilit nj@ njdsi
ckonomike paguan kontribute né shuma flkse né njg entitet té vecanté dhe nuk ka asnjé detyrim ligior apo
konstruktiy pér t@ paguar shuma (8 métejshme, Qeveria & ShoipBriss gchté pérgiegigse pée sigurimin e
pensioneve né Shoiperi, sipas njg plani t8 parcaktuar t& kontributeve té pensionit, Kontributet e Shog@risé néd
planin & péreaktuar 18 kantributeve t8 pensionit njlhen sln)é shpenzim pérfitiml t8 punonjéswve né té ardhura dhe
shpenzime né periudhat gats 18 cilave kryhen shérbimet nga 8 punésuari.

4.9 Tatiml mbl fitlmin

Tatim fitimi i vitit pérhéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi @ shtyrii. Tatim fitimi njibet né pasqyrén e e
ardhurave dhe shpenzimeve parve; rasteve kur lidhet me réra e njihen direkt né kapstal, rast né t& cilin edha
gatimi ikt it kapital,

Tatimi aktual &shté tatimi | pritur pér t'e paguar mbi fitimin e tatueshim 8 vitit, duke aplikvar normat tatimaore
e fugl ne datdn e bilancit, si dhe cfarédofloj regulfmi kontabgl té tatimit pér t'u paguar ng lidhje me vitet e
miparsbime, Morma e Latirmit mbi fitimin pée vitin 2009 Bshod 15% (2018: 15%).

Tatim fitimd | shtyrd perfagéson diferencén e tatimit mid fitimit t8 pagueshém {apo 8 rikuperueshém) né
periddhat & ardhshme, | clll pérllogarivet pér 18 evidentuar diferencat e perkohshme g8 krljohen pér shikak té
aplikimit té parimeve kontabél b ndryshme nga ato tatimore.  Tatimi § shtyré njibet sipas metodés 5@
datyrimeve té hilancit, duke aplisuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve
pér qilime b raportimit linanciar dhe vierave 08 kétyre akiiveve dhe detyrimeve piir gillime tatimaore.

Ehogéria nuk ka burim diferencash té pérkohéshme pér njohjen e tatimit 18 shiyré.
4,10 Transaksionet me paldt o lidhura
Palét e lidhura percaktohen kur njé@ palé kentrollohet nga pala tetér, ose ka ndikim T8 réndasishém né vendimet

g biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér q@llime 16 paragitjes 8 pasqyrave financiare, Drejtimi i
Ehpgerise dhve Managhiml konsiderohen si palé té lidhura.
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4, Politika tié réndissishme kontabél (vazhdim)
4,11 Angazhimet dhe kontiglencat

Detyrimet & kushtézuara nuk njiben né pasqyrat financiare. Abo paragiten né shiénime té pasqyrave financiare
pér s& kohd g mundésia pér njé dalje t& burimeve gé perfshijné pdrfitime ekonomike EshtE e larget. MjE alktiv |
kushtEzuar nuk paragitet né pasgyrat financiare por paragitet né shénime par sa kohé ekzlston mundesia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike, Shuma e bumbjeve té kushtBzuara njibet si provizion, nése Eshtg e mundshme
e ngjarget & ardhshme t&@ konficmojng g8 njé detyrim ka lindur né datén e poricionit financiar dhe mund te
behet fjE vleriEsim | arsyeshém | shumés 58 humbjes,

4,12 Garancitd financiare dhe angazhimet e huave

Garancitd financiare jand kontrata t8 cllat | lejojné Instituclonit 18 krye| pagesa specifike pér 18 rimbursuar
mEajtésin né rast humbjeje, kur njé debitor nuk arrin 18 shiyej huand né pérputhje me kushtet @ instrumentit b8
borshit, Angazhimat e huasé jané angazhime té cilat ofrojng kredi me kushie dhe tarma ta paracaktuar,

Detyrirnet g rrijedhin nga garancitg financiare apo angarhime pér té sigursar njg hua me normé interesl mé (8
ulgt se niveli i tregut matan me wvlerén e drejtd dhe vers o dred fillestare amortizohet pErgiatd jetés sé
garanciz€ apo angazhimit. Detyriml vlerésahet me vler8n mé 16 larté midis vierés sé amortizuar dhe vlerds
aktuale té pdo pagese gé pritet té shiyhet né bazd té kontratés.

5. Glykime dhe vierésime kritike 18 kontabdlitetit

Wigrésimet dhe giykimet jané Jerésuar né ményré 1@ vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat bistorike
dhe fakbord té tjerd, duke pérfshiré edhe pritshméring pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat besohet té jend te
arsyeshme nd bazé té rrethanave.

Shogéria bén vierisime dhe supozime Hdhur me 18 ardhmen. Bezultat) | vlerdumeyve kontabeéd, sipas pércaktimir,
rrallé do bii jeté | barabarté me rezultatet akiuale, V0erésimet dhe supozimet 18 cilat kangé njé risk 8
konsiderueshém pér shkaktimin & nja sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve dhe detyrimave
bremda witit 18 ardhahitm financiar jané trajiuar si mé poshng,

Tatimi mbi fitimin

Shogéria eshtd subjekt | tatimit mbd fitimin né Shglperi. Mje glykim | réndésishém éshté kérkuar pér t8 pércakibuar
wierat e tatim fitimit t& shtyré, Ka transaksione dhe logaritje pér té cilat pércaktimi pérfundimtar fiskal &shté i
pasigurt, Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon ne minyré t8 réndésishme me shumat 18 cilat jané
reglistruar fillimishe, diferenca té thla do & ndikajnd né aktivet dhe detyrimet aktuale sse 18 shiyra teé tatim
fitimit né periudhin né 18 clén Edhté bErd njé vlerssim i il

detn e dobishme pér gitive ofotgioto moteriole

Sl chtd pérshkruar nd shénimin 4.4 Dvajtiml | Shogeérisd ka rishikuar dhe vierésuar jetén e doblshme 18 pronave,
makinerive dhe pagisjeve ni fund 1§ odo periedhe rapariuese, Glaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur g@é jeta «
dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Werdsimi | modelit 08 tiznesit

Modefi | biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare, Gjaté vler@simit té transaksioneve té shitjes,
Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vierén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet par aktivicetin
& shitjeve t& ardhshme, Transakslonet e shitjeve g& kang pér géllirm minimizimin ¢ humbieve b mundshme per
shikak té rrezikut t8 kredisé mund 8 joté né perputhje me modelin ¢ biznesit objektivi i b8 cilit shté qé 18 mbajé
aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tjara para matunmit, jo té ldhura me
aktivitetet & administrimit té rrezikut (e krediss, jand gllthashiu ng pérputhje me modelin & biznesit objektivi i 16
cilit éshté g# t& mbajé aktivet financiare pér t8 mbledhur Aukse monetare kontraktuale, me kusht gé ato té jené
té rralla ose té paréndésishme ni wleré, si individualisht dhe né térisi,
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(Werad jané ne Leré!
5. Giykime dhe vlergsime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Kompania vieréson réndésing e transaksioneve t8 shitjes g nga filliml | aktivitetit & saj t# shitjes. Modeli |
bizmesit “mbajiur pér t& mbedhur flukse monetare kontraktuake dhe per té shitur” nénkupton g mpetet jang
mbajter pér 8 mbledhur flukset e mjeteve monetare, por shitja dshti gjithashtu pjesé integrale pér arritjen e
objektivit t8 modelit té biznesit, si¢ janié menaxhimi i nevojave té likuiditetit, arritja = njé kthimi 18 cakiuar ose
pérputhja e kohdzglatjes sé asetave financiare me kohézgjatien e detyrimave gé financojné kéto asete

Viergsimi nése flukset & mjcteve monetore jond verém pageso principali dhe interesit ["WPPI')

Pércaktimi nise flukset & mjeteve monetare té nj€ aktivi financiar jané wetém pagesa peincipall dhe interesi
kérkon gjykim,

Té arkétueshmet tregtare t& Kompanisé pérfshijni nji fluks te vetém té parasé, pagesén e shuméEs gé rezulton
nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, q@ konsiderohet té jeté principall. Rrjedhimisht, flukset
monetare gé rrjedhin nga té arkEtueshmet plotésojné testin VPPl té pagesave té principalit dhe interesit
pavarésisht se perbérasi i interesit shité zero,

Watiet humbjeve te paroshikuorg te kredise

Miveli i humbjeve nga thvlerésimi llogaritet per llogarité e arkBtueshme (8 matura me koston e amortizuar.
Magenese té arkdtueshmel tregtare nuk pérmbajné njg komponent té réndésishém financimi, niveli | humbjeve
do t8 llogaritet bazuar né humbjet e pritshme té kredizit. SMRF 9 lejon pérdorimin e njé matricé provizionesh ng
ti cllén llogariten kostot e shylerésimit pér liogaritd o arkétueshme 18 wjetra ose 18 venuara.

Giykime dhe wieresime mbi gfektet ¢ pondemisé nd parimet e wjimésise

MdErsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shgipéri dhe né miaré botin, ks pasiaur 18 larnd mbl
shirirjen e saj né kohén e l@shimit té kdtyre pasgyrave financiare. 51 pasojé, menaxhimi nuk 8shté né gjendje 18
wlerEsoje me shaurl dhe 18 sigurcjé njé vierésim sasior & ndikimit 16 mundshém @ késa) pandemie né kormpani.
Mdérsa masat kufizuese vazhdolng, volumi | shitjeve, fluksi | parasd, thylergsimi i akthveve, inventarn, wera e
drejté, etj dhe fitimi mund t& ndikoben, Sidogafte, né daten e kétyre pasgyrave financiare, kompania po operon,
vazhdon & pérmbushé detyrimet @ s5aj n€ kohEn e duhur dhe pér kEtE arsye vazhdon @ rbatojé parimin e
vijirmdisksi ne pergatitjen e P ST financiare.
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6. Aktive afatgjata materialo

Livizjet e aktiveve afatgjata materiale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si

mé poshibs:
Mobilje @ pafisje Pajiaje
Tyre infarmatike fisate nit proces Totali

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2018 1,901,743 332 241 483,111 2722095

Pakésime - - x

Giendja mé 31 dhjetor

2018 1,901,743 332,241 4BE, 111 2,712 095

Fakesime -

Gjendja mé 31 dhjetor

2019 1,201 743 I3 241 483,111 2,732,085

Amaortizimi | okwmulvor

Gjendja mé 1 janar 2018 250,539 a8 453 - 338,991

Amortizirmi i witit 322,241 70,047 343,188

Gjandja mé 31 dhjetor

3018 612,780 116,359 - 732,173

Anmartizieni | witit 257,791 53,212 = 311,003

Pakésime x

Gjendja mé 31 dhjetor 3

2019 arnsri 172,611 - 1,043,182

Viers neto kontabél

Gjendja mi 31 dhjetor

2018 1,288,963 212,842 188,111 1,980,916

Gjendja mé 31 dhjotor

e 1,031,172 159,630 488,111 1,678,913
17
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7. Aktive afatgjata lJomateriale

Levizjet e aktiveve afatgiata jomateriale pir vitin & mbyliur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 deta johen
4 miE poshtd:

AAIM Tatal

Me kosto

Gjendja me 1 jangr 2018 19177701 1,917,714

Pakésime - &

Giendja mé 31 dhjetor 2018 1917779 1,917,779

Shisss 5,613,794 5513, 704

Pakisime £

Glendja mi 31 dhjetor 2019 ?.531,57? 7,531,573

S&maortizimi = )

Glendja mé 21 dhjetor 2018 . -
_ Amortizirmi i vitit : -

Gjendja mé 31 dhjetor 2019

Gjendja neto mé 31 dhjetor 2018 1.917,779 1,917,779

Gjendja neto mé 31 dhjetor 2019 7,531,573 7,531,573

£ Mijete monetare dhe ehuivalentet e saj

Balanca ¢ mjeteve monetare t& Shogérise ma 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragitet simé poshitii;

31 dhjetor 2019 - 31 dhjetor 2018

i jete monetare ELR J0,088 384 10,999 830
fijete monetare USD 438,505 ;
Mijete monetare LEX 855 217 58677
0,382,196 11,698 507
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9. Hua pér klientét

Huaté per kiientét mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshié

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Hua pér Leasing 630,404,028 453,793 414
Klient per aktivitstin MPL 4,714,442 5,030,469
Kllente te tjere 2,403,615 8,551,732
Huadhénie afatshkurtir 44 307,810 223,673,453
Interssa te perllogaritura 1,761,301 1,229 144
Wiera bruto 683,596,196 401,278,247
Ehitje nga zhvlerésini {10,683,352) (7,321,602
Viera brute 672,912,844 483,956,645
Kommisioni admindstrimi te paparflouars — (8.436,796) {6,557,536)
664,476,048 477,399,109

Léwizia & zhilerisimit e huove £ dhéng
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Glendia me 1 janar 7.2x 602 5.522.936
Rimarrie pér witin (1,190,393 {1,788,132)
Livlerésimi per vitin o 4,552,143 3,586, 70K
Glendjs me 31 dhjetor 10,683 352 7,321,602

1. Llogarl té arkEtueshme nga tatimet

Balanca o logarive té arktueshme nga tatimet me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshté:

TWEH per tu rimbursuar
Fatirmi mibi fitimdn

11. Llogari t& arkétueshme té tjera

Te arketueshme nga té treté (Shard Capital)

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
124, %089,031 94 478,277
124,509,031 94,508,277

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

4,913,500
4,913 600 -
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12, Parapagime dhe shpenzime té shtyra
Balancat e parapagimewve dhe shpenzimeve t& shiyra mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si me poshis:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Tolbona karburant 11,571 51,571
Parapagime t tjera /5 227 53,436
Paragime shérbimi pgrmbarimor 963,690 1,117,711
1,060 488 1,223,598

13. Kapitall Themeltar

Kapitali themeltar i Shogérisé eshué 266,260,000 leké dhe zotérohet nga skslonerss:
-Basnik Leska) | cll zotéron 0% t aksioneve;

-Redjan Basha i cili 2otdran 20% t8 aksloneve;

Fitim/[Humbjet] & mbartura pér vitin 2019 jané né vlerén {10,974, 335) leké | 2018; |15,075,769])

14. Hua afatgjaté
ME kete 28 prfshinen huaja afatgiatd balanca e té cilés mé 31 dhjetor 2019 ¢he 2018 paragitet = mé poshié:

31 dhjetor 2019 31 dhjeter 2018

Hua afatgjaté Intesa 5an Paolo 245,338,785 120,684 665
Kormision administrimi | huass [1,091,131) {&05, BOG)
244,247,654 120,078,365

15. Hua afatshkurtér

M kiti ¢ pérfshihaet pjesa afatshkurtée & huase afatgisté @ marré nga banka Intesa San Paolo balanca e ta
cites me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragitet si mé poshtd:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Huarmarrje Intesa San Paoko 116,738,765 57,499,772
118,738, 7a9 27.499,772

16. Liogeri té paguashme

Llogarité e pagueshme me 31 dhjetor 2009 dhe 2018 paragiten si mé poshee:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Furnitors 345172 7,054,553
Furnitorg pér fatura té pambérritura 6,570 33,295
3,785,748 7.087 E4B
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17. Paradhénle t& marra

Paradheniet & marra mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten simé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Parachenie nga kient 11,831,337 18,239 548
11,831,337 18,239,998
1B, Detyrime tatimore
Detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshte:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Datyrinme pdr sigurime shogirare dhe shéndetdsore T4, 102 204, 297
Detyrime pér tatimin mbi té ardhurat personale 283,700 ZE0450
Fatiml né burim 12 645
527,802 457,992
149, Detyrime t& tjera
Detyrimet e tjera pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshite:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Detyrime ndaj persenelit 24,311 24,186
Kreditord 1 therd (Kontrata Shard MEL) ) 24,512 BRG
Kraditore ©8 tjere 73,700 48,402
24,610,876 72,588

0. Detyrime ndaj paléve i& lidhura

Detyrimel ndaj paléve 1 lidhura pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshie:

11 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Hua nga ortakit 157,083,145 120,684,210
Detyrime té tlera ndal ortakive = 2890 348 290,348
157,373,493 129,974,558
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21, Té ardhura nga aktiviteti | shfrytdzimit

Téi ardhurat nga aktivicesi | shfrvtéeimmit pir vitin @ mbyllue mié 31 dhjetar 2009 dhe 2018 paragliten sl me
poshibé:

Pér witln e mbyllur M vitin e mbyHur
mié 31 dhjetor 2019 mié 31 dhjetor 2018
Te ardhura nga gira financiars 42,839,573 28,550,910
Té ardhura nga interesa kredie 4,351,731 3,153,777
Te ardhura nga interesa faktoringu 243,317 1,021,200
Eesmisions administrimi gira financlare 3,010,062 2,208 233
Komisione sherkbimi 2,711,855 2,114 800
Komsicne nga faktoringu E7,739 847,519
T2 ardhura nga kredia MPL 1,833,758 675,50
Te ardhura nga penalitete 1,485,491 931,554
55,472,736 39,604,335

22, Té ardhura té tera

Tid ardhural ¢ tera pér vitin e mbyliur mié 21 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshta:

Pér vitin e mibyllur Péér vitin @ mbyllur
mi 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Te ardhura nga komisione si agjent 6,892,423 6,442,002
6,853,423 6,442,002

23, Shpenzime pér interesa
Shpenzimet pér interesa pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragiten si meé poshis:

Pér vitin & mbyllur Pir vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 mit 31 dhjetor 2018
Shpenzime pir interesa 12,042,003 7,353,186
Penalltete 80,630 -
12,122,633 7,353,186
22
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24. Shpenzime pir provizions

Shpenzimet pér provizione pér vitin g mbyllur me 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragiten si mé poshte:

Per witin & mbyllur Pér witln & mbyllur

it 31 dhjetor 2009 mi 31 dhjetor 2018
Rimarrje provigioni factosing - (Fd.0,000)
roviziane Eredia NPL 1,361,184 1404645
Rimarrje provigjoni kredia NPL {1,003,200) (19,436}
Provizione - Kantrata Leasing 2,593,938 1,026, 754
Rimarrje provizioni leasing - {5,019}
Prowsione hua te thera 471,680 1,155 222
Rrimarrje provigioni kredia (54,674) 1933.677]
3,368,919 1,798,533

25, Shpenzime pér paga

Shpenzimet pér paga pér vitin e rbyllur mié 31 dhjetor 2009 dbe 2018 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyliur Pibr vitin @ mbyllur

mié 31 dhjetor 2019 mid 31 dhjetor 2018
Shpenilme pér paga 13,563 438 13,036,136
Shpenzime pér sigurime shogérore dhe shéndetdsore 1,613,270 1,404,883
15,177,108 14,441 019

Pér witin & mbyliur mi 31 dhjetor 2019 shogéria ka njé numér rmesatar prej 7 punonjésish. Struktura paragitet
5i i poshis;

Pigr witin ¢ mbyllur mé

31 dhjetor 2019

St menaxherial
staf aperacional

26. Shpenzime zhvlerésimil dhe amortizimi

Shpenzimet e thvlerésimit dhe amortizimit pér vitin e mbyliur me 31 dhjetor 2009 dhe 2018 paragiten si mé
poshti;

PEr vitin e mbyllur Pér witin & mibsyllur

mé 31 dhjetor 2019 mit 31 dhjetar 2018
Shpenzime amaortizimi 311.003 393 188
311,003 303,188
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27, Shponzime nga veprimtarité e tjera operative

Shpenzimet nga veprimtarite e tiera operative pér vitin & mbyliur mé 31 dhjetor 201% dhe 31 dhjetor 2018

paragiten sl mé poshos:

Piir witin o mbyllur Piir witin @ mbyllur
mi 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 20108
Shpansime gira 1,385,256 3169411
Sherbime figiore dhe noteriale 1680467 48,600
sSherbirne dhe konsulance nga pabé 08 treta 1,703,163 1,333,490
Sponzarizime dhe donacione 613,150
rirémbajtje dhe riparime 171,878 72,950
Shpenzime per karburant 295 120 183,071
Kancekar 100,266 179,431
Shpenzime telekomunikacion a67,942 d26, 790
Shpenzime pér shérbimet bankare 222,696 146,688
Shpenzime té Hera 507,544 412,90
Taksa dha tarifa vendaore G000 67,000
Globa dhe démshpérblime 2,500 14,570
i,221,582 5,055,321

MiE sherbime konsulence npa té traté périshihen shérbime auditimi dhe dhénie té tiera sigurie nga audituasi §

pasayrave financiare né shumeén 337 843 leks.

28, Fitlm/[humbja) nga kurset e kEémblmit

Fitim/ Humbja) nga kurset & kémbimit pér vitin e mbylor mié 31 dhjetor 2019 dhbe 2018 paragitet si mé poshbé;

Pér witin e mibyllur Pér witin & mbyllur

mié 31 dhjetor 2019 mi 31 dhjetor 2018
Shpenzime /[Té ardhura) nga kembimet valutore 2,320,137 12,512 578
2,320,177 12,512 578

29, Shpanzime t8 tjera financiare (neto)

Shpenzimet e tera financiare (nsto) pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 20013 ¢he 2008 paragitet sl mé poshté:

PEr uitin @ mbyliur PEr witin e mbyllur

mé 31 dhjator 2019 raé 31 dhjetor 2018
Té ardhura nga interesal - {15
Shpenzime komisionl G631 391,093
663,232 391,078
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30. Shpenzimi altual | tatimit mbi fitimdn

Shpenzimi i tatimit mbi fitirnin pér vitin e mbyller mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragitet si mé poshie:

Fitimi pora tatimit
Total shpenzime 1 panjohura
Penalitete, gioba e démishpérblme
Shpenzirme W tjera

Fitimi para tatimit (pérfehird shpendimet e panjohura)

Hurnbje fiskale @ mbartur
Fitim/humbja tatimore
Tarcie fitiom @015

31. Palér e lidhura

Pigr witin & mbylhur Pir vitin @ mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 i 31 dhjetor 2018
20,180,505 4,101,434
59,444 155,547
155,547

i 54,444

- 20,239,949 4,256,981
{100,492 TEG) [14,749,767)
9,747,163 (10,492,786)
1462074 .
18,718,431 4,101,434

Balancat me pakit e lidhura 1 perfihira nd pasgyrén e pozicionlt flnanctar mié 31 dhjetcr 2019 dhe 2013

detajohet si mi poshte;

31 dhjetor 2019 31 divjeror 2018
T arkétueshme  Té pagueshme Té arkittueshme  Té pagueshme
Hua Blessed Investment - 123,873,013 - 66,310,822
Arta Gurabardhi - - 18,012,532
Barsnik Leskal - 18,753,850 - 37,077 425
Redjan Batha - B.373.333 - 8,283 449
Basha RetailkDistribution 11,337,871 ¥.0E1, 3591
Abkons B09,641 &,082.050 1,853,820
ARC 17,817,951 26,332,052
H.?EE-.IEE- 157,083,146 35,267,263 129,684 228

Transaksbonet me paléc @ lidhura t& pérfshira né pasgyrén e performancés pér witin e mbyllur mg 31 dhjetor

2019 dhe 2018 detajohet 5i ma poshbi:

31 dhjetor 2019 B 31 dhjetor 2018
shitje Blerje Shigje Blesje
ARC 15,158,382 537,531 12,451,497 254,710
Abkons 1,686,458 2,185,082 258,301 1,809, 700
Basha Retail&Distribution 1,563,941 2,360,053
18,508,781 1,722,613 15,669,850 2,169,410
25
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32, Manaxhimi i riskut financiar

Pérdoriml | instrumentave financiare ¢ ekspazon Institecionin ndaj rrezigeve t8 méposhtme:
= preziku b tregut

#  preziku b normis sE interssit

= rreziku | kreditit

& regikue i likuiditatit

&  regike i monedhds

Manaxhimi | larté | Shogérisé mblkegyr manachimin e kétyre rigeve,
Risku | tregut

Risku | tregut Bshie risky g# vlera e drejte e flukseve monetare 18 ardhshme (8 R instrumenti financiar do &8
varioje pér shkak té ndryshimeve né cmimet ¢ tregut. Cmimet @ tregut prfshijng katér oje risgesh: risku |
rearTnEs s@ interesit, risky i kursit t8 kérmbimit, risku | cmimit té mallrave dhe flsge 18 tera 18 cmimewe, b Tilla si
riskw | crnimit te kapitalit. Instrumentat financiaré 18 prekur nga rsku | tregut pérfshijng huatd, kredité dhe
depozitat, Objektivl | administrimit 08 rrezikut té tregut eshté & administrojé dhe kontrollojé gé ekspozimi
nidaj rrezikut t8 tregut té jete brenda parametrave 1€ pranuesham, ndérkohe g8 optimizon kthimin nga reesike,

Risku | normave té interesit

Risku i normes s& interesit periséhet nga risku gé viera e flukseve monetare t& ardhshme t8 njg instrumenti
financiar do 18 variolé pér shkak 1& ndryshimese né normat ¢ interesit né treg dhe riskut gé maturitetet &
aktiveve g mbartin interes t8 ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve g& mbartin interes (& pérdorura pér té
financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté t8 cilés norma e Intereslt & Ajd instrumenti financiar éshed fkse,
pércakton se nd ¢faré mase dshié e ekspozuar ndaj riskut t8 norms s& interesit,

Mdryshimet né normen e interesit ndikojne:

=  Pirfitimin nga ndryshimi | t8 ardhurés neto nga Interesl dhe niveli | té ardburave apo shpenzimeve te
tjera g¢ ndikohen nga interesl;

*  Vlerén ekomomike té aktiveve té Institucionit, detyrimeve dhe giendjes jashté Bilancit, sepse vlera
aktuale e flukseve té ardhshme monetare (dha né disa raste edhe veté flukset monetara) ndryshon kur
ndryshojni normat ¢ interesit,

Imstrumentat financiaré me interes fiks dhe variabél pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor
2018 paragiten si mé poshis:

31 dhjetor

2019 2018
Instrumenta me interest fiks 2,085,927 2,598,707
Aktive Financiare 2085927 2 598 717
Detyrime Financlare =
Instrumenta me interest variable 153,465,212 165,999,474
#Aktive Financiare 672625911 473,868,125
Datyrime Financiare {515,160.6949) (307 Bo8.647)
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32 Manaxhimi i riskut financiar
Rislow § kreditit

Rreziku | kreditit @shté rreziku | humbjes financiare pér institucionin nése klientl ape pala tjetér nuk arrin 8
permbushe detyrimet kontraktuale @ rrjedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje kientl, duke cuar
kechtu né njé humbje financiara,

shogéria éshié e ekspozuar ndaj riskut 1@ kreditit pér shkak t& aktiviteteve operacionale t& saj {pikésépari pre|
llogarive t8 arkétuashme nga Moneygram) dhe prej aktiviteteve té saj financiar, gé pérfshijné kredité dhe
paradhéniet per kllentét, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta té theré fingnciars,

Risku | kreditit fshtd | kufizuar né vierdn kostabsl 18 aktivewa financiare né datén e raportimit.

Institucioni konsideron t8 gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut t& kreditit [s8 rreziku g8 Wjer nga wel
klienti, pozicionl gieografik dhe sektor,

Sdministrirmi i rrezikut arrihet me:

» Formulimin & politikave @ kreditimit, me kérkesat pér mbulimin me kolateral, wlerSsimin e kredive,
wieresimin dhe raportimin e mezikut dhe pérputhshmiring me ligjet dhe procedurat ligiore né fugi.

*  Themelimin die monitorimin e strukturés autoritvese par aprovimin dhe rinovimin e kredive. Bordi
Dreftues i delegon autoritetin e ti| pér aprovimin e limiteve Komitetit té Kreditimit,

*  Mbikeéqyrjen dhe viersimin e rrezikut té kreditit, Drejtimi | Institucionit wieréson té giftha ekspozimet
ndaj rrezikut té kreditimit té cilat e kalojné kufiin e vendosur, para aprovimit perfundimtar 18
disbursimit.

*  Rinovimet dhe rishikimet e kredive Jané subjekt | politikes s8 kredive nié fugi.

o Kufizirmi | pErq@ndrimit t& eksporimit 18 kundérpaléve. Institucioni strukturon nivelet e rrezikut té
kreditimit ge naermerr duke vendosur limite mbi shumén e rezikut té pranuar né lidhje me njé
huamarrés nse njé grup heamarrésich,

*  Mbikéqyra & ekspozimit aktual ndal limiteve né menyré té shpeshté, Ekspozimi ndaj rrezikut té
kreditit administrohet pérmes nji analice t8 regullt t8 aftésisd 58 huamarrésit pér 18 pérbaliuar
shiyerjen e principalit dhe interesit, madje edhe duke | ndryshuar kéto limite kreditimi, kur 8shtd e
pershtatshme,

Risku | kreditit sht i kufizuar né vierén kontabl té aktiveve financiare né datén e raportimit.

Ekspoziml maksimal i shogérise mé 31 dhjetor 2009 dhe 31 dhjetor 2008 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Miete monetare] paperfshire paraté né doré) 0,282,196 11,698,507
Investime né gera financiare neto B23, 728,533 48,465,022
Hua dhe paradhanie te tjera 51,430,867 36,255,689
TWSH e arkétueshme 124,508,031 04 478,277
Aktive bl tiera 4,913,600
Totali 834,964,227 292,605,694
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32. Manawhimi i riskut financiar {vazhdim)

Risku | kreditit [vazhdim)

Ekspoeimi | e dhe paradheniowe

31 dhjetor 019 31 dhjetor 2018
Qira financlare netao
1-30 dive Standarde 525,773,948 450,586, 385
31-90 dite Né ndjakje 3,785,595 1,207,028
91-180 dite Ménstandarde B4, 481 .
181-365 dite Té# dyshimta
=365 dite Te humbura - o
630,404,028 453,793,413
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Hua te tjera
1-30 dire Standarde 44,307,811 22673,488
31-90 dite Mé ndjekje 225,455
91-180 dite Ménstandarda 330,140
181-365 dita T8 dyshimta 4,453 947 4,700,221
=365 dite Té huembura e
49,027,253 27,703,958
Portofol Ieasing sipas Bt 88 financimit:
31 dhjetor 2019 _ ¥1 dhjetor 2018
PFajlsje dhe makineri
Frona té paluajtshme 31,728,710 10,656,220
Mjete transpoit 596,516,027 441,831,480
Tetjera 2,159,291 1,265,712
B30,404,028 453,793 412
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33. Angazhime dha pasiguri

Ceshtie giyqésore

Glaté aktivitelit 1 saj té zakonshim, Shogeria mund t8 perfshihet né pretendime apo veprime 18 ndryshma ligjiore
rga galé 1e treta, Bazuar ni opinicoin ¢ drejiuoesee i Shogénss, konkduzioni parfundimtar né lidhje me kéto geéshtje
nuk do té ketd efekte negative néd pozidonin financiar t8 Shogérisé ose ndryshime né aktivet neto 18 saj, 88 31
dhjator 201% Shogéda nuk ka asnfé péshije giygfsore t8 hapur kundrejt saj apo nga ajo, qé mund té kerkoje
rregullime T8 kiftyre pasayrave financiare,

Detyrimel tatimone

Librat e Shogésise nuk jane audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyblur mé 31 dhjetor 2019, % rrjedhojé
detyrimet tatimoane nuk mund té kensiderohen pérfundimtare. Detyrime té mundshme gé mund t8 rezultoing nga njé
auditim | arganeve tatimare nuk mund t8 maten né meme 1 besueshme,

34. Ngjarje pas datiés 58 raportimit finaciar

ME 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shindetit @ deklaroi koronavirusin {C0VID-19) njé pandeml. Moérsa situata
Eshté ende duke u zhvilluar nE Shagipéri dhe né miare botén, ka pasipuri t2 larté mbd shriren e sa) né kohén e [Eshimit
té kétyre pasgyrave financiare. Menaxhimi pret gé zherdsimi | aktiveve, Inventar, Wiera ¢ drefté, 8 ndikohen nga
cituata. Impakti financiar de 1 njikel aga Kompania giaté vitit 2020, Menaxhimi do 18 vazhdojé t& monitorolé ndikintn
& mundsbim dhe dao té ndirrmarre B8 giitha hapat & mundshém pér t8 lehtésuar fdo efekt. Menaxhimi ¢ konsideron
keété pandemi si njé ngjarje b nuk rreguliohet pas datés se raportimit dhe e ka chpalosur né shiénimet shpjeguese té
pasgyrave financiare. Efektet mid bazén e vigmisise né pérgatitien o pasgyrave financiare jang shpalosur né shénimin &
“wlerésirmet kritike té kontabilitetit™ té katyre pasgyrave financiare.

Muk ka ngjarje té tiera pas datés 52 bilancit g kérko|nd rregullime kontabiél oxe shénime shpjeguese shtese te pasqyrat
financiare,
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